Администрация Ключевского района
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2023                                                                                                       № 07
с. Ключи

	О составе районной комиссии по обеспечению сохранности и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и плане работы на 2023 год

      Во исполнение решения сессии районного собрания депутатов от 28.12.2001г. №2 187 «Об утверждении списка памятников истории и культуры в Ключевском районе  и закрепление их за органами местного самоуправления», в целях более эффективной работы по взаимодействию с сельсоветами по сохранности памятников истории и культуры

п о с т а н о в л я ю:

1. Состав районной комиссии по обеспечению сохранности и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности утвердить (Приложение № 1).

1. План работы районной  комиссии по обеспечению сохранности и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности на 2023 год утвердить  (Приложение № 2).

1. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы  администрации района по социальным вопросам (Л.А. Зюзина).

1. Постановление администрации района № 13 от 13.01.2022  «О составе районной  комиссии по охране памятников и плане работы  на 2022 год» снять с контроля как утратившее силу.

   Глава  района                                                                                  Д.А.Леснов

Любовь Александровна Зюзина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
Ключевского района
№  07 от 13.01.2023

СОСТАВ
районной  комиссии по обеспечению сохранности и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности

	1.
	Зюзина Л.А.
	- заместитель Главы администрации района по социальным вопросам, председатель комиссии;

	2. [bookmark: _GoBack]
	Кушнерев И.И.
	- заместитель Главы администрации района по оперативным вопросам и ЖКХ, сопредседатель комиссии

	3.
	Руденко Е.В.
	- председатель комитета по культуре и молодежной политике, зам. председателя комиссии

	4.
	Фоменко Л.М.
	- начальник главного управления  по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации района;

	5.
	Китанина Т.И.
	- председатель комитета по образованию администрации района;

	6.
	Рогозина  К.Н.
	- главный специалист по делам молодежи администрации района;

	7.
	Подласова О.Г.
	- начальник отдела архитектуры и строительства;

	8.
	Ротэрмиль Е.А.
	- глава администрации Ключевского сельсовета;

	9.
	Биккель А.Р.
	-директор районного краеведческого музея;

	10.
	Гуков Б.П.
	- историк-исследователь, хранитель музея

	11.
	Тарасова Т.А.
	- и.о.начальника архивного отдела;

	12.
	Петрова Е.В.
	- начальник управления социальной защиты населения Ключевского района; депутат РСД

	13.
	Курмаз В.А.
	- председатель районного Совета ветеранов;

	14.
	Главы сельсоветов

	- (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
Ключевского района
№ 07   от 13.01.2023

ПЛАН
работы районной  комиссии  по обеспечению сохранности и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности на 2023 год

	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный за проведение

	1
	2
	3
	4

	Заседание комиссий

	1.
	О работе органов местного самоуправления  по обновлению нормативно-правовой базы памятников истории и культуры района, анализу оформления собственности.
	Февраль
	Руденко Е.В.

	2.
	Об организации работ по ремонту памятников воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
на территории сел Покровка, Каип
	Апрель
	Подласова О.Г.
Главы сельсоветов Аминова И.П.
Гончаренко Л.Н.

	3.
	Об организации шефской работы школьников по благоустройству памятников погибшим в годы войны
	Апрель
	Главы сельсоветов
Учреждения
образования

	4.
	О сопровождении ремонта краевой программе памятников погибшим в годы Великой Отечественной  войны.
	Июнь сентябрь
	Главы сельских советов
Руденко Е.В.

	5.
	О работе образовательных организаций райцентра по популяризации объектов культурного наследия
	Ноябрь
	КСШ №1
КСШ №2
Лицей

	Мероприятия

	1.
	Организация текущего ремонта  и реставрации памятников воинской Славы ко Дню Победы.
	Апрель
Май
	Администрация сельсоветов

2.
	Рейд по подготовке  памятников воинской славы  ко Дню Победы
	Апрель
	Районная комиссия

	3.
	Инвентаризация археологических памятников
	Июнь – август
	Музейные сотрудники, главы сельсоветов

	4.
	Взаимодействие с сельсоветами по вопросу организации  и проведения ремонтных работ памятников воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны.
	Весь период
	Руденко Е.В.
Зюзина Л.А., Главы
администраций

	5.
	Взаимодействие музея с методобъединением учителей истории по вопросам патриотического  воспитания молодежи

Весь период
	Методобъединение учителей,
сотрудники музея

	6.
	Организация Вахты Памяти
	Май
	Администрация сел

	7.
	Подготовка мемориальных мероприятий, посвященных подвигу Н. Курченко
	15.10.2023
	Вебер Л.З.
Осипенко Е.А.
Китанина Т.А.
Руденко Е.В.